
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 
PROVINCIA DI COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, MANUTENZIONI, 
CIMITERO, ECOLOGIA 
N. 66 DEL 03/03/2026  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER PAGAMENTO CONTRIBUTI A FORFAIT DA CONNESSIONI IN BASSA 
TENSIONE NELL’AMBITO DELL’INSTALLAZIONE DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DA FONTE 
SOLARE CON POTENZA NOMINALE DI 6 KW SITO IN PIAZZA ITALIA 1 NEL COMUNE DI SOLBIATE 
CON CAGNO (CO) SOCIETÀ E-DISTRIBUZIONE S.P.A. - CIG BAA152078A 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto N. 72 del 23.12.2025 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Richiamata: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 16.12.2025 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2026/2028; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione – PEG –2026/2028; 
 
Richiamata la Determinazione del Servizio Tecnico n. 356 del 14/09/2022 con la quale venivano 

affidati i lavori per la fornitura e posa di nuovo impianto fotovoltaico presso le sedi dei due municipi in 
località Solbiate e località Cagno di cui il codice CUP: C14J22000560006 e CIG 9405671D3D; 

 
Considerato che si rende necessario, procedere al pagamento di contributo a forfait per la 

connessione dell'impianto di produzione da fonte Solare con potenza nominale di 6 kW sito in Piazza Italia 1 
nel Comune di Solbiate Con Cagno (CO); 

 
Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto al pagamento di contributo a forfait 

per la connessione dell'impianto di produzione da fonte Solare con potenza nominale di 6 kW sito in Piazza 
Italia 1 nel Comune di Solbiate Con Cagno (CO) ad Operatore Economico specializzato nel settore, in 
possesso di adeguata esperienza tecnica e professionale; 

 
Visto il preventivo, ammontante ad € 100,00 oltre iva 22% per un totale complessivo pari ad € 

122,00; 
 

Individuata a tal proposito la Società E-Distribuzione S.p.A. con sede in via Ombrone n.2, 00198 
Roma C.F. e P.IVA 05779711000, PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it, quale principale operatore 

mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della distribuzione di energia elettrica in Italia operante in regime di concessione governativa ai sensi del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (già MISE), sotto la regolazione di ARERA; 
 

Considerato che il servizio sarà fornito a prezzi aggiornati e concorrenziali, risultanti congrui 
rispetto ai valori di mercato e conformi alle disposizioni di legge in materia di trasparenza e correttezza 
amministrativa; 

 
Ritenuto di avviare con la presente determinazione a contrattare la procedura di scelta del 

soggetto affidatario servizio e rilevato che il RUP ha svolto la propedeutica attività istruttoria appurando 
che l’importo del contratto risulta inferiore ad € 5.000,00; 
 

Dato atto che al presente affidamento si applica il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice 
dei contratti pubblici” e richiamate tutte le norme in esso contenute relative all’affidamento di contratti di 
servizi inferiori ad € 40.000,00 che si considerano applicati alla procedura, anche se non materialmente 
richiamati nel presente atto, in conformità al principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, e che 
sinteticamente si riassumono: 
- in quanto affidamento di servizi di importo inferiore a € 140.00,00 ai sensi dell'art. 62, comma 1 del D. 

Lgs. n. 36/2023 il Comune può procedere direttamente e autonomamente al loro affidamento e per le 
stesse non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, affidamento già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 
microimprese, piccole e medie imprese, e che per ragioni tecniche non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente; 

- articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 verifica della non sussistenza di convenzioni stipulate 
da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali; 

- art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012; art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014; d.P.C.M. 24 dicembre 2015 e 11 
luglio 2018, l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche/soglie di 
importo per le quali ricorre l’obbligo di acquisto tramite convenzioni attive presso i Soggetti Aggregatori 
(CONSIP e centrale regionale di committenza); 

- art. 48 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 mancanza di interesse transfrontaliero del presente affidamento 
per l’importo molto contenuto e molto distante dalla soglia comunitaria; 

- art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 applicazione del principio di rotazione; 
- art. 53, comma 1 non necessità di richiedere la garanzia provvisoria; 
- art. 53 comma 4 in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento ed alle modalità di 

adempimento delle prestazioni, nonché all’affidabilità dell’operatore economico che ha già lavorato in 
passato per l’Amministrazione comunale, non si richiede la cauzione definitiva; 

- art. 50 comma 6 del d. Lgs n. 36/2023 per l’esecuzione anticipata del contratto; 
- art. 52 del D.Lgs n. 36/202 per l’attestazione e le verifiche dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione; 
- art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/202 per la stipulazione del contratto in modalità elettronica mediante 

scambio di lettera commerciale ed entro 30 giorni dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 55 comma 1 del 
D. Lgs n. 36/2023; 

- rispetto degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
D.lgs n. 36/2023; 
 

Richiamati: 
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l'art. 17, comma 2, del D. lgs n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale e pertanto si può procede con un unico atto a 
contrarre e contestuale affidamento; 

  
Vista l’istruttoria informale a cura del RUP in attuazione dell’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del D. Lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: Società E-Distribuzione S.p.A. con sede in via Ombrone n.2, 00198 Roma C.F. e P.IVA 
05779711000, PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it, quale principale operatore della distribuzione di 
energia elettrica in Italia operante in regime di concessione governativa ai sensi del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (già MISE), sotto la regolazione di ARERA; 

 
Richiamato l’art. 49 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione alla rotazione degli affidamenti che 

recita “In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi” ed il comma 6 dello stesso articolo che recita “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” che si applica alla 
presente procedura; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018, che stabilisce che gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000 euro possono essere effettuati direttamente dalla Stazione Appaltante senza fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., mentre per i lavori è sempre consentito; 
 

Stabilito di ricorrere a tale modalità per il presente affidamento; 
 

Dato atto che l’operatore economico attesta, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui di cui agli articoli 94, 95 e 100 del 
D.Lgs 36/2023 e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate 
sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

Dato atto che Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, tramite posta elettronica, 
secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Riscontrato ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D. Lgs 267/2000 tutti gli elementi del contratto; 
 

Dato atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
  

Acquisito il CIG BAA152078A tramite Piattaforma digitale certificata MIAP di Sintel riferito 
all’affidamento sia ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici e la dichiarazione in ordine all'art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”; 
  

mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto nonché RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
   

Preso atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 

Vista la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
  

Visto il Decreto Legislativo 36/2023;  
 

Acquisito il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che quanto descritto nella premessa forma parte integrante del dispositivo del 
presente provvedimento; 
  

Di avviare con la presente determinazione a contrarre la procedura di scelta del soggetto 
affidatario del servizio e di attuare la stessa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
  

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, al 
pagamento di contributo a forfait per la connessione dell'impianto di produzione da fonte Solare con 
potenza nominale di 6 kW sito in Piazza Italia 1 nel Comune di Solbiate Con Cagno (CO) alla  Società E-
Distribuzione S.p.A. con sede in via Ombrone n.2, 00198 Roma C.F. e P.IVA 05779711000, PEC: e-
distribuzione@pec.e-distribuzione.it, quale principale operatore della distribuzione di energia elettrica in 
Italia operante in regime di concessione governativa ai sensi del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (già MISE), sotto la regolazione di ARERA, per l’importo stimato di € 100,00 oltre iva 22% per un 
totale complessivo pari ad € 122,00 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 
 

Di impegnare l’importo di € 122,00 comprensivo di IVA 22% a favore della Società E-Distribuzione 
S.p.A. con sede in via Ombrone n.2, 00198 Roma C.F. e P.IVA 05779711000, al codice di bilancio 1300/4-
10/05-U. 1.03.02.015 del Bilancio di previsione 2026-2028, esercizio 2026; 
 

Di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di sua competenza; 
 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 

Di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile 
del presente procedimento è l’arch. Elisabetta Fasana, Responsabile del Servizio Tecnico, che riveste anche 
la qualifica di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi del D.Lgs 36/2023. 

mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 

 

 

Solbiate con Cagno, 03 marzo 2026 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                                     Dott.ssa Fasana Elisabetta


